

Procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di assistenza scolastica integrativa a favore di alunni/studenti con disabilità della vista e dell'udito, residenti nel territorio della Regione del Veneto, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I e II grado per l'anno scolastico 2018 – 2019, ed eventuale rinnovo per l'anno scolastico successivo, suddivisa in n. 7 LOTTI territoriali

NUMERO DI GARA: 6950602

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO DI ORDINE AMMINISTRATIVO

A seguito dei quesiti trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti di ordine amministrativo.

Seguirà a breve la pubblicazione delle risposte ai quesiti di ordine tecnico, ora al vaglio del Gruppo Tecnico di gara.

QUESITO N. 1

Si chiede di poter conoscere:

- l'ammontare delle eventuali spese di pubblicazione e pubblicità del bando nonché eventuali spese per le relative pubblicazioni di esiti di gara qualora esse siano a carico della ditta aggiudicataria;
- se copertina e indice del progetto siano da conteggiarsi nel limite di pagine indicato.

RISPOSTA AL QUESITO

- L'ammontare delle spese verrà comunicato dopo l'aggiudicazione, non potendosi quantificare ad oggi;
- L'indice analitico è incluso nel conteggio delle pagine, come previsto nel Disciplinare.

QUESITO N. 2

1. Si chiede conferma che non è previsto sopralluogo obbligatorio, in quanto nell'allegato 1 si legge "di aver preso conoscenza della natura dell'appalto, delle condizioni locali, di tutte le circostanze, ..."
2. In riferimento agli oneri di sicurezza per rischio interferenze si chiede di chiarire:
 - Nei singoli dettagli dei lotti sulla piattaforma gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a € 0,00 per tutti i lotti;
 - A pag. 13 del Disciplinare viene indicata la somma di € 25.000,00 per oneri di sicurezza dovuti a rischi interferenziali.

Si chiede di chiarire le due informazioni differenti e contrastanti e qualora vi fossero degli oneri indicarli suddivisi per ciascun lotto con la specifica che sono oltre l'importo a base d'asta indicato per i lotti stessi.

3. Si richiede se in merito alle modalità di presentazione delle referenze bancarie sia ammissibile ai fini del soddisfacimento del requisito la scansione delle referenze bancarie firmate digitalmente dal Legale Rappresentante della Scrivente in quanto gli istituti di credito di cui la Scrivente è cliente possono produrre le referenze solo in formato cartaceo e non in formato digitale con firma digitale dell'emittente. Diversamente si chiede come debba agire la Scrivente per la produzione di tali documenti e il soddisfacimento del requisito citato.
4. Si chiede di indicare l'esatta intestazione e indirizzo della documentazione da presentare in quanto nel bando viene indicata "AZIENDA ZERO - PASSAGGIO VIA GAUDENZIO 1 – PADOVA" mentre ad esempio la cauzione riporta "REGIONE VENETO - GIUNTA REGIONALE - DORSODURO, 3901 – VENEZIA".
5. Precisato l'esatta intestazione di tutta la documentazione da presentare, per le cauzioni provvisorie confermate che ogni lotto deve avere la sua cauzione anche se l'impresa partecipa per più lotti.

RISPOSTA AL QUESITO

1. Si conferma.

2. L'indicazione di costi della sicurezza derivanti da interferenza pari a € 25.000,00, contenuta all'interno del Disciplinare è un refuso. Gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a € 0,00 per tutti i lotti.
3. Si conferma che è sufficiente la scansione del documento firmata digitalmente dal legale rappresentante del concorrente.
4. L'indicazione "Regione Veneto – Giunta Regionale, Dorsoduro, 3901 – VENEZIA", contenuta all'interno del Disciplinare è un refuso. L'esatta indicazione è "AZIENDA ZERO - PASSAGGIO VIA GAUDENZIO 1 – PADOVA".
5. Anche nel caso di partecipazione per più lotti, può essere presentata un'unica cauzione, purché al suo interno sia il dettaglio degli importi riferiti a ciascun lotto.

QUESITO N. 3

Si chiede se sia possibile partecipare ad uno o più lotti e se, in caso di aggiudicazione, se lo stesso operatore economico possa essere aggiudicatario per uno o più lotti.

RISPOSTA AL QUESITO

Si conferma quanto richiesto.

QUESITO N. 4

- 1) Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica, previsti dall'art.2 punto 3 (pag.9) del Disciplinare di gara, e precisamente al requisito di aver eseguito con buon esito, nell'ultimo triennio, servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto per un importo complessivo non inferiore ai valori fissati per ciascun lotto di partecipazione, si chiede conferma che, ai fini della partecipazione alla gara di un costituendo R.T.I., sia sufficiente che il raggruppamento raggiunga nel suo insieme i requisiti di capacità tecnica richiesti, fermo restando che la mandataria debba possederli in misura maggioritaria. Inoltre, alla luce dell'indirizzo giurisprudenziale delle sent. Cons. Stato, Ad. Plen., n. 7/2014 e n. 27/2014 (secondo cui non sussiste l'obbligo della corrispondenza percentuale tra quote di partecipazione all'A.T.I., quote di esecuzione e requisiti idoneativi), valevole anche con riferimento alla disciplina vigente, si chiede conferma che all'interno del suddetto costituendo R.T.I orizzontale, resta liberamente modulabile la ripartizione dell'esecuzione degli obblighi tra le imprese associate, a prescindere dalla quota di qualificazione posseduta, fermo restando che la mandataria debba eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. Ciò in considerazione della funzione svolta dal modulo organizzativo del raggruppamento temporaneo d'impresa "orizzontale" rispetto alle piccole e medie imprese e anche del fatto che l'offerta delle imprese stesse determina la loro responsabilità solidale nei confronti della stazione appaltante tale da imporre ad ogni associata, in fase esecutiva, di assolvere agli adempimenti assunti in una sorta di avvalimento sostanziale, garantendo in questo modo l'affidabilità e la responsabilità dell'operatore economico nel suo complesso.
- 2) Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica, previsti dall'art.2 punto 3 (pag.9) del Disciplinare di gara, si chiede conferma che l'ultimo triennio di riferimento sia il triennio 2015-2016-2017.

RISPOSTA AL QUESITO

- 1) Si conferma quanto richiesto.
- 2) Si conferma quanto richiesto.

QUESITO N. 5

1. Si chiede conferma che non è previsto sopralluogo obbligatorio, in quanto nell'allegato 1 si legge "di aver preso conoscenza della natura dell'appalto, delle condizioni locali, di tutte le circostanze,...
2. In riferimento agli oneri di sicurezza per rischio interferenze si chiede di chiarire:
 - Nei singoli dettagli dei lotti sulla piattaforma gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a € 0,00 per tutti i lotti

- A pag. 13 del Disciplinare viene indicata la somma di € 25.000,00 per oneri di sicurezza dovuti a rischi interferenziali

Si chiede di chiarire le due informazioni differenti e contrastanti e qualora vi fossero degli oneri indicarli suddivisi per ciascun lotto con la specifica che sono oltre l'importo a base d'asta indicato per i lotti stessi.

3. Si richiede se in merito alle modalità di presentazione delle referenze bancarie sia ammissibile ai fini del soddisfacimento del requisito la scansione delle referenze bancarie firmate digitalmente dal Legale Rappresentante della Scrivente in quanto gli istituti di credito di cui la Scrivente è cliente possono produrre le referenze solo in formato cartaceo e non in formato digitale con firma digitale dell'emittente. Diversamente si chiede come debba agire la Scrivente per la produzione di tali documenti e il soddisfacimento del requisito citato.
4. Si chiede di indicare l'esatta intestazione e indirizzo della documentazione da presentare in quanto nel bando viene indicata "AZIENDA ZERO - PASSAGGIO VIA GAUDENZIO 1 – PADOVA" mentre ad esempio la cauzione riporta "REGIONE VENETO - GIUNTA REGIONALE - DORSODURO, 3901 – VENEZIA".
5. Precisato l'esatta intestazione di tutta la documentazione da presentare, per le cauzioni provvisorie confermate che ogni lotto deve avere la sua cauzione anche se l'impresa partecipa per più lotti.

RISPOSTA AL QUESITO

Vedasi risposte al quesito n. 2.